gestão dos recursos financeiros quanto na qualidade da atenção prestada à população. 

4.2.1.1.6. Familiaridade das equipes e diminuição de custos de treinamento 

Nos 10 (dez) municípios que já utilizam a solução, soma-se um contingente de aproximadamente 998 

(novecentos e noventa e oito) usuários (id. 6d9d2fd5-79c6-4438-9d09-599fb23f682e), entre profissionais 

de saúde, gestores e técnicos, plenamente capacitados em suas rotinas operacionais. A manutenção da 

Plataforma Radar Saúde assegura a continuidade do uso por esse grupo já treinado, eliminando a

[...]

De igual modo, para a prestação dos serviços de análise de dados ativa e avançada em saúde pública – 

anteriormente denominados como “consultoria” – bem como para a elaboração de relatórios dinâmicos 

destinados aos 17 (dezessete) Municípios consorciados, estabeleceu-se o valor de R$ 225,00 (duzentos e 

vinte e cinco reais) por hora técnica. 

Ressalte-se que tais montantes correspondem aos valores homologados no Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços nº 005/2021 – Processo Administrativo nº 22/2021. Essa circunstância representa vantagem 

econômica significativa à Administração Pública, notadamente em razão do transcurso de quatro anos com

[...]

Estimativas da População, de 1º de julho de 2025 - Consulta: 

<https://www.ibge.gov.br/estatisticas/sociais/populacao/9103-estimativas-de-populacao.html> 

Desse modo, para fins de quantitativo estimado, considera-se a população de 16 (dezesseis) entes 

consorciados, que culmina em 1.350.940 (um milhão e trezentos e cinquenta mil e novecentos e 

quarenta) habitantes, para fornecimento de Solução Tecnológica de Inteligência e Gestão em Saúde 

Pública, com Análise de Dados Ativa e Avançada, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por 

semana, com prazo de vigência da contratação de até 5 (cinco) anos, prorrogável por até 10 (dez) anos, na

[...]

mas sem estabelecer um critério de distribuição entre os municípios consorciados participantes. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, VI, da Lei Federal nº 14.133, de 2021). 

7.1. Considera-se, para fins preliminares de definição de valores, o montante de R$ 279.853,40 (duzentos e 

setenta e nove mil e oitocentos e cinquenta e três  e quarenta reais) mensal, culminando no valor de R$ 

3.358.240,80 (três milhões e trezentos e cinquenta e oito mil e duzentos e quarenta  e oitenta reais) 

anual, considerando: 

24 

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE ​

DO NORDESTE DE SANTA CATARINA​
CISNORDESTE/SC 

I.​ A população de 16 (dezesseis) entes consorciados, que culmina em 1.350.940 (um milhão e 

trezentos e cinquenta mil e novecentos e quarenta) habitantes; 

II.​ O quantitativo de até  6.000 (seis mil) horas técnicas para os serviços de análise de dados ativa e 

avançada em saúde pública, para todos os municípios consorciados; 

III.​ Os valores homologados no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 005/2021 – Processo